
  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto DEL SINDACO n° 3 del 12-02-2025 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 12-02-2025 

 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA 
STAZIONE APPALTANTE  RASA. ANNO 2025. 

 
IL SINDACO 

 

Visto l’art. 33ter comma 1 del d.l.  n. 179/2012, che prevede l'istituzione dell'Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (confluita nell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
ANAC), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui 
all'art. 62bis del D. Lgs. n. 82/2005; 

 
Dato atto che sussiste pertanto l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 
33ter comma 1 del sopra citato d.l. n. 179/2012, di iscrizione e di aggiornamento annuale 
dei dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili; 

 
Visto anche l'art. 33ter comma 2 del citato d.l. n. 179/2012, che demanda all'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (confluita nell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, ANAC) di stabilire con propria deliberazione le modalità 
operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

Rilevato che l’ANAC ha individuato le modalità di registrazione del RASA e precisato che 
ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare tale figura con apposito provvedimento, 
unica per ogni stazione appaltante, indipendentemente dall'articolazione della stessa in 
ragione dei centri di costo; 

 
Dato atto che, come anche specificato dall’ANAC stessa, l’individuazione del RASA si 
configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione; 

 
Considerato che questo ente risulta regolarmente registrato all'Anagrafe Unica delle 



COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto DEL SINDACO n° 3 del 12-02-2025 

Stazioni Appaltanti; 
 

Dato atto che era stato precedentemente individuato quale Responsabile dell'Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Noale, il già Responsabile del Settore 
Lavori pubblici – Protezione civile – Espropri – Manutenzione, cessato dal servizio per 
quiescenza; 

 
Ritenuta di conseguenza la necessità di nominare una nuova figura in qualità di RASA del 
Comune di Noale, per l’anno 2025; 

 
Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di RASA, specifici compensi o compensi 
aggiuntivi; 

 
Ritenuto, stante la competenza professionale e l’esperienza maturata, di individuare, quale 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA del Comune di Noale, 
l’arch. Flavio Cariali, Dirigente dell’Area Tecnica del Comune; 

 
Visti: 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

 
DECRETA 

 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 della legge n. 241/1990. 
 
2. Di nominare per l’anno 2025 l’arch. Flavio Cariali, Dirigente dell’Area Tecnica del 
Comune a Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di 
Noale, presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 
3. Di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale dell'ente alla sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”; 

 
4. Di comunicare il presente decreto all'interessato. 

 
 
 
 Il Sindaco 

 
 SORINO STEFANO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 


